
192 ISSN 1677-7069 3 Nº 205, quarta-feira, 24 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102400192

DESPACHOS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2018
O Prefeito Municipal de Abaré-BA, no uso de suas

atribuições e de acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93 e conforme
consta no processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto licitado,
à empresa SERVICOOP - COOPERATIVA DE TRABALHO DE
SERVIÇOS, CNPJ Nº. 28.966.614/0001-41, com o valor mensal de
R$ 357.081,29 (trezentos e cinqüenta e sete mil oitenta e um reais e
vinte e nove centavos) e HOMOLOGAR o presente processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial nº. 054/2018, tipo menor
preço por lote, cujo o objeto é contratação de empresa para prestação
de serviços de apoio à Sec. Municipal de Educação, à Sec. Municipal
de Administração e Planejamento, à Sec. Municipal de Finanças, às
Sec. Municipal de Desenvolvimento Social, à Sec. Municipal de
Infraestrutura Urbana e Rural, à Sec. Municipal de Saúde, à Sec.
Municipal de Agricultura e Organização Agrária, à Sec. Municipal de
Desporto e Lazer, à Sec. Municipal de Gestão Ambiental, à Sec.
Municipal de Comunicação Institucional. Desta feita, DETERMINO
que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa
vencedora. Abaré-BA, 24/10/2018. Fernando José Teixeira Tolentino
- Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 055/2018
Atendendo a decisão do Pregoeiro e da Ord(a). de Desp./Sec.

Mun. da Saúde, fica homologada a adjudicação. MODALIDADE: PP
Nº: 055/2018 - PL Nº: 0196/2018. VENCEDOR: 1 - José Orlando
Romão - MEI, inscrita no CNPJ Nº: 13.581.317/0001-00, com sede á
Av.: BR 116, S/N, CEP: 48.680-000, Distrito de Ibó, Abaré/BA,
representada pelo seu Proprietário, Sr.: José Orlando Romão, portador
da Cédula de Identidade RG Nº: 5303664-SSP/PE e CPF Nº:
023.388.784-93. OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços para
Fornecimento de Alimentação (Almoço) para os servidores que
trabalham no Distrito de Ibó e que não residem nessa localidade,
atendendo as demandas das secretarias municipais de Abaré/BA.

ADRIANO MARCOLINO DE CARVALHO
Pregoeiro

FERNANDO JOSÉ TEIXEIRA TOLENTINO
Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 392/2018
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 392/2018
FIRMADO EM: 20/12/2017. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUN. DE ADUSTINA. CONTRATADA: ENOVA CONSTRUTORA
E CONSULTORIA LTDA-ME. Objeto: prorroga por mais 90 dias o
prazo de execução do contrato. Data da assinatura: 13/09/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N°. 46/2018

O Município de Baixa Grande comunica a todos os
interessados que o recebimento e início da abertura dos envelopes de
proposta e documentação referentes ao processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial de nº 46/2018 que tem como objeto
eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis
para atender as demandas das diversas secretarias do Município, fica
PRORROGADA para o dia 06 de novembro de 2018, às 10:00
horas.Justificativa o presente processo será prorrogado em função de
ajustes no Termo de Referência.

Baixa Grande-Ba, 23 de Outubro de 2018
MURILO TADEU DA SILVA LIMA.

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

LANÇAMENTO N° 010, de 22 de Outubro de 2018.
Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR). Delegação

de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC
nº42/2003, Município BARRA-BAHIA. Intima o(s) sujeito(s) passivo(s)
que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto
do seu interesse. O Município de Barra, Estado da Bahia, torna público
através do Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal
responsável pelo ITR, o Sr. Francisco Carneiro da Cunha Filho, nos
termos do artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, a tomar
ciência da Notificação de Lançamento (ITR), por entrega não efetuada
pelos correios no endereço do sujeito passivo a seguir identificada. Em
caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante
legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º (décimo quinto) dia após a
publicação deste Edital. Nome Completo: GERALDO ANTONIO
MERCURI BRANDAO; CPF - 332.488.345-87; Notificação de
Lançamento (ITR) N° 3353 /00034/2018 e Notificação de Lançamento
(ITR) N° 3353 /00035/2018.

Barra - BA, 23 de outubro de 2018.
FRANCISCO CARNEIRO DA CUNHA FILHO
Secretario Mun. de Planejamento Adm. e Fazenda

GINALDO FERREIRA BARBOSA
Fiscal de Tributos Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

A Prefeitura Municipal de Barra do Mendes -Ba,torna
público Tomada de Preços com objeto: Construção do Centro de
Cultura na Sede do Município de Barra do Mendes-Ba,Conforme
Contrato de Repasse firmado com a Caixa Econômica Federal, nas
quantidades e especificações contidas no Edital e seus anexos.
Abertura às 15:00 h do dia 09 de novembro de 2018.

Barra do Mendes-Ba, 23 de outubro de 2018.
REGINA GOMES DE SOUSA

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE

DESPACHO DO PREFEITO

PREGÃO Nº. 028/2018
OBJETO: A contratação de empresa para o fornecimento de gêneros
alimentícios, visando atender as necessidades de diversas Secretarias,
durante o período de 12 meses.
DATA: 19/10/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Subiram os autos do presente procedimento licitatório para

minha deliberação quanto a homologação e adjudicação do resultado,
que deu como vencedora as empresas JOVENTINO JOSÉ N FILHO
com o valor global de R$577.485,40 referente ao lote III, MARIO
SERGIO BAHIA ALCANTARA com o valor global de
R$363.000,00 referente ao lote IV, MARCELO S. DE OLIVEIRA-
ME com o valor global de R$210.000,00 referente ao lote V,
ALMIRA NASCIMENTO SILVA com o valor global de
R$1.229.418,00 referente aos lotes I, VI e X e a empresa OLIMPIO
GOMES MONTEIRO com o valor global de R$598.320,80 referente
aos lotes II, VII, VIII e IX.

Analisados os autos, constata-se fidelidade aos princípios
norteadores traçados pelo Estatuto Regulador.

Assim, HOMOLOGO a Decisão do Pregoeiro e ADJUDICO
em favor das vencedoras JOVENTINO JOSÉ N FILHO, MARIO
SERGIO BAHIA ALCANTARA, MARCELO S. DE OLIVEIRA-
ME, ALMIRA NASCIMENTO SILVA e OLIMPIO GOMES
MONTEIRO, Convoque-se a mesma para assinatura do contrato.

JANIVAL ANDRADE BORGES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA
L A PA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 7/2018

A CPL da PM de B. J. Lapa realizará licitação na modalidade
Concorrência no dia 23.11.2018 às 10:00h no Auditório da Câmara
Municipal de Bom Jesus da Lapa, para: Contratação de Empresa de
Engenharia Para Ampliação e Adequação de Escolas da Sede e
Interior do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia. Edital na sede
e no http://bomjesusdalapa.ba.gov.br/publicacoes/editais_de_licitacao
- B. J. Da Lapa, 23.10.2018

MARCONDES BARBOSA FERREIRA
Presidente da CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2018

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa realizará o
PE n° 52/2018 no dia 07.11.2018 as 09:00h no site
www.licitacoes-e.com.br para: Contratação de Empresa Para
Seguro de Carros do Município de Bom Jesus da Lapa - BA.
Edital na sede, no site
http://bomjesusdalapa.ba.gov.br/publicacoes/editais_de_licitacao e
no link: www.licitacoes-e.com.br - Bom Jesus da Lapa,
23.10.2018. Marcondes Barbosa Ferreira - Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2018

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa realizará o PE n°
53/2018 no dia 07.11.2018 as 11:00h no site www.licitacoes-e.com.br para:
Contratação de Empresa de Auditoria de Iluminação Publica a Fim de
Verificar o Consumo Real do Município de Bom Jesus da Lapa - BA. Edital na
sede, no site http://bomjesusdalapa.ba.gov.br/publicacoes/editais_de_licitacao
e no link: www.licitacoes-e.com.br -

Bom Jesus da Lapa, 23 de Outubro de 2018
MARCONDES BARBOSA FERREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º aditivo ao contrato 227/18. Contratante: PMC. Contratada: PJ
Reformas E Pintura EIRELI-ME. Objeto: prorrogar o contrato de
prestação de serviços em mais 150 dias corridos, início 11/10/18 e
término em 09/03/19. Assinatura. 11/10/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO
GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Modalidade: Pregão Presencial nº 040/2018, Tipo: Menor
Preço Global, Abertura: Dia 06/11/2018, na sede da Prefeitura, ás 09:00
horas; Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição
de 01 Ambulância Tipo Forgoneta, Freio c/ (A.B.S) nas 04(quatro)
rodas, 04(quatro) cilindros, potência mínima de 85 CV cilindros -
Termo nº: 2905501712241229818- Fundo Municipal/Estadual de
Saúde. O Edital será adquirido na sede da Prefeitura no horário
comercial de segunda a sexta das 8:00 ás 12:00hs.

Caldeirão Grande, 19 de Outubro de 2018
BALDOINO MOREIRA SANTANA NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2018

O Município de Camamu/Bahia faz saber que realizou a seguinte
contratação: Contrato nº 96/2018. Processo: Pregão Eletrônico nº
35PE/2018. Objeto: Aquisição de veículo tipo Ambulância para a
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Camamu/BA.
Contratante: Município de Camamu. Contratada: BRIONE
VEÍCULOS LTDA. Valor estimado: R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco
Mil Reais). Data da assinatura: 17.10.2018. Vigência: 31/12/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 13/2018

Torna público para contratar obra de construção de Creche Pré Escola -
Tipo B na rua Bom Jardim no Município (convênio federal); tipo:

Menor Preço Global; Abertura:08/11/2018, 09hs, no setor de licitações.
Edital no setor de licitações ou e-mail copelcamamu2017@gmail.com.

Camamu-BA, 23 de Outubro de 2018
ROBERTO E. O. TRAVASSOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS

RETIFICAÇÃO

No DOU de 23/10/2018, Seção 3, pág. 178, onde se lê:
Pregão nº 38, leia-se: Aviso de Licitação - Pregões Presenciais.

(p/Coejo)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo Ao Processo Administrativo Nº 128/2017 e
Contrato Nº 183/2017, Com A Empresa MARINALVA SOUZA
GOMES DE OLIVEIRA C&A LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Maestro Antonio Eugenio , 33 A centro
Santo Estevão BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº.06.178.266/0001-
05, para fins de prorrogação do prazo contratual por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco dias ), conforme art. 57, II, da Lei
n.º 8.666/93. O presente Extrato deverá ser afixado no local
costumeiro, para conhecimento dos interessados, conforme
estabelecido no Art. 16 da Lei Federal nº. 8.666/93.

1º Termo Aditivo Ao Processo Administrativo Nº 126/2017 e
Contrato Nº 181/2017, Com A Empresa LL CONTRUÇÕES E
PROJETOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com
sede AV PEDRO CELESTINO DOS SANTOS 96 AT DA BELA
VISTA, Euclides da Cunha BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº.
12.835.287/0001-59, para fins de prorrogação do prazo contratual
por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco dias ), conforme art.
57, II, da Lei n.º 8.666/93. O presente Extrato deverá ser afixado
no local costumeiro, para conhecimento dos interessados, conforme
estabelecido no Art. 16 da Lei Federal nº. 8.666/93.


